Ata da 8ª Reunião Plenária Ordinária

realizada em 04 de setembro de 2017

ATA 18/17

Às dezenove horas e quarenta e sete minutos do dia quatro de setembro de dois mil e dezessete 1
o Sr. Presidente – Dr. Pedro Eduardo Menegasso – no Plenário do CRF-SP efetuou a 1ª 2
chamada nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Raquel Rizzi, Antonio Geraldo 3
Ribeiro dos Santos Jr., Marcos Machado Ferreira, Adriano Falvo, Cecília Shimoda,  Cláudia 4
Aparecida de Mello Montanari, Danyelle Cristine Marini, Israel Murakami, Fábio Ribeiro da Silva, 5
Maria Fernanda Carvalho e Priscila Nogueira Camacho Dejuste. 6
Convidados: André Luis dos Santos (Diretor Regional da Seccional de São José dos Campos), 7
Dra. Marise Bastos Stevanato (Coordenadora da Comissão Assessora e Educação 8
Farmacêutica). 9
O Senhor Presidente declarou instalada a 8ª Reunião Plenária Ordinária. 10
1.  Leitura, discussão e aprovação da Ata da 6ª Reunião Plenária Ordinária, realizada 11
em 03/07/2017 e Ata da 9ª Reunião Plenária Extraordinária, realizada em 21/08/2017. 12
DECIDE: a) Aprovar por unanimidade as atas, com a dispensa de suas leituras; b) Encaminhar 13
ao Apoio Administrativo para providências. 14
2.  Aprovação da pauta dos trabalhos e votação de novas propostas. DECIDE: a) 15
Aprovar por unanimidade a pauta de trabalho com as alterações solicitadas. 16
3. INFORMES, COMUNICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:  17
3.1. Informes dos Srs. Diretores. Não houve. 18
3.2. Informes dos Srs. Conselheiros. Não houve. 19
3.3. Informes Conselheiro Federal. Não houve. 20
3.4. Ata da VIII Reunião do Grupo Técnico de Ações na Comunidade, realizada em 21
03/07/2017. O Plenário tomou conhecimento. 22
3.5. Ata da IV Reunião do Grupo Técnico de Apoio aos Municípios, realizada em 23
09/05/2017. O Plenário tomou conhecimento. 24
3.6. Ata da V Reunião da Comissão Assessora de Farmácia Clínica, realizada em 25
17/05/2017. O Plenário tomou conhecimento. 26
3.7. Ata da IV Reunião do Comitê Jovem, realizada em 30/05/2017. O Plenário tomou 27
conhecimento. 28
3.8. Ata da III Reunião do Grupo Técnico dos Coordenadores de Redes de Farmácia, 29
realizada em 30/05/2017. O Plenário tomou conhecimento. 30
3.9. Ata da II Reunião de Coordenadores e Vice-Coordenadores das Comissões 31
Assessoras e Comitês, realizada em 31/05/2017. O Plenário tomou conhecimento. 32
3.10. Ata da IV Reunião do Comitê Sênior, realizada em 31/05/2017. O Plenário tomou 33
conhecimento. 34

2

3.11. Ata da VII Reunião do Grupo Técnico de Ações na Comunidade, realizada em 35
05/06/2017. O Plenário tomou conhecimento. 36
3.12. Ata da IV Reunião da Comissão Assessora de Saúde Pública, realizada em 37
08/06/2017. O Plenário tomou conhecimento. 38
3.13. Ata da IV Reunião do Grupo Técnico sobre Suplementos Alimentares, realizada 39
em 12/06/2017. O Plenário tomou conhecimento. 40
3.14. Ata da V Reunião da Comissão Assessora de indústria, realizada em 13/06/2017. 41
O Plenário tomou conhecimento. 42
3.15. Ata da V Reunião do Grupo Técnico de Apoio aos Municípios, realizada em 43
19/06/2017. O Plenário tomou conhecimento. 44
3.16. Ata da III Reunião da Comissão Assessora de Plantas Medicinais e 45
Fitoterápicos, realizada em 21/06/2017. O Plenário tomou conhecimento. 46
3.17. Ata da V Reunião do Comitê de Relações Interinstitucionais, realizada em 47
21/06/2017. O Plenário tomou conhecimento. 48
3.18. Ata da V Reunião da Comissão Assessora de Homeopatia, realizada em 49
22/06/2017. O Plenário tomou conhecimento. 50
3.19. Ata da V Reunião da Comissão Assessora de Farmácia, realizada em 27/06/2017. 51
O Plenário tomou conhecimento. 52
3.20. Ata da VI Reunião da Comissão Assessora de Farmácia Clínica, realizada em 53
28/06/2017. O Plenário tomou conhecimento. 54
3.21. Ata da V Reunião do Comitê Jovem, realizada em 28/06/2017. O Plenário tomou 55
conhecimento. 56
3.22. Ata da IV Reunião da Comissão Assessora de Resíduos e Gestão Ambiental, 57
realizada em 04/07/2017. O Plenário tomou conhecimento. 58
3.23. Ata da V Reunião da Comissão Assessora de Acupuntura-MTC, realizada em 59
05/07/2017. O Plenário tomou conhecimento. 60
3.24. Ata da VII Reunião do Comitê de Direitos e Prerrogativas Profissionais, realizada 61
em 11/07/2017. O Plenário tomou conhecimento. 62
3.25. Conselho Federal de Farmácia envia Circ. nº 10403-2017 convidando para o I 63
Congresso Brasileiro de Ciências Farmacêuticas que será realizado em Foz do Iguaçu – PR no 64
período de 15 a 18 de novembro de 2017.  O Plenário tomou conhecimento. 65
4. HOMOLOGAÇÕES:  66
4.1. Nomeação de membros da Comissão Assessora Regional de Farmácia Hospitalar 67
da Seccional Zona Leste em 2017: Dr. Luiz Gonzaga de Lima Costa CRF-SP 68.916. Dra. 68
Sandra Kimiko Yakabi CRF-SP 32.108. Dra. Fernanda Carolina C. Evangelista CRF-SP 36.385. 69
DECIDE: a) Homologar as nomeações; b) Encaminhar a SECOL e Consultoria Jurídica para 70
providências. 71
4.2. Nomeação de membro da Comissão Assessora Regional de Homeopatia da 72
Seccional de Campinas: Dra. Josiane Pinheiro Hoffmann CRF-SP 37.557. DECIDE: a) 73
Homologar a nomeação; b) Encaminhar a SECOL e Consultoria Jurídica para providências. 74
4.3. Nomeação de membros da Comissão de Ações na Comunidade da Seccional de 75
Piracicaba em 2017: Dra. Sofia Cavichioli Nalini CRF-SP 86.648. Dra. Claudia Mezleveckas 76
Carias CRF-SP 30.115. Dra. Talita Bonato de Almeida CRF-SP 81.867. DECIDE: a) Homologar 77
as nomeações; b) Encaminhar a SECOL e Consultoria Jurídica para providências. 78
4.4. Nomeação de membro do Comitê Jovem: Dr. Richard Fernando de Andrade 79
Álvares CRF-SP 86.077. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) Encaminhar a SECOL e 80

3

Consultoria Jurídica para providências. 81
4.5. Nomeação de Membro da Comissão Técnica da Seccional de Campinas: Dra. Wilda 82
Mara Machado de Macedo CRF-SP 9.215. Estadual de Maringá – 1982. Atualmente é 83
farmacêutica responsável técnica por farmácia. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) 84
Encaminhar a SECOL e Consultoria Jurídica para providências. 85
4.6. Nomeação de Membros da Comissão Técnica da Seccional Zona Leste: Dra. Flora 86
Antônia Genaro CRF-SP 66.807. Dr. Odair Antônio da Silva CRF-SP 73.882. DECIDE: 87
a) Homologar as nomeações; b) Encaminhar a SECOL e Consultoria Jurídica para providências. 88
4.7. Nomeação de membros da Comissão Assessora Regional de Distribuição e 89
Transporte da Seccional de Osasco. Dra. Izamara Ribeiro Santana CRF-SP 82.842. Dra. 90
Magali Oliveira Miguel CRF-SP 61.437. Dra. Renata Barros Queiroz CRF-SP 76.260. Dra. 91
Vanessa Cristina Bezerra CRF-SP 83.218. DECIDE: a) Homologar as nomeações; b) 92
Encaminhar a SECOL e Consultoria Jurídica para providências. 93
4.8. Nomeação de membros da Comissão Assessora Regional de Indústria da 94
Seccional de Campinas: Dra. Aline Fabiana da Silva Bender CRF-SP 79.545. Dr. Paulo Victor 95
dos Santos Marchesini CRF-SP 62.820. DECIDE: a) Homologar as nomeações; b) Encaminhar 96
a SECOL e Consultoria Jurídica para providências. 97
4.9. Nomeação de Membro da Comissão Assessora de Indústria: Dr. Sérgio Carmo 98
Romano Júnior CRF-SP 83.481. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) Encaminhar a 99
SECOL e Consultoria Jurídica para providências. 100
4.10. Nomeação de Presidente Interino da Comissão de Ética da Seccional de 101
Adamantina. Em razão do afastamento temporário do Dr. Érico Gustavo da Silva Ruiz, da 102
função de Presidente da Comissão de Ética de Adamantina, a referida Comissão, em votação 103
aberta, decidiu pela nomeação da Dra. Denise Zaneri CRF-SP 10.048 como Presidente 104
interina da Comissão. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) Encaminhar a Secretaria Central 105
das Comissões de Ética e Consultoria Jurídica para providências. 106
4.11. Nomeação de Defensor Dativo – Presidente Prudente: Dra. Patricia Ross 107
Yokoyama Fell CRF-SP 20.309. DECIDE: a) Homologar a nomeação; b) Encaminhar a 108
Secretaria Central das Comissões de Ética e Consultoria Jurídica para providências. 109
4.12. Afastamento temporário do Presidente da Comissão de Ética da Seccional de 110
Adamantina Dr. Érico Ruiz por um período de 04 (quatro) meses, em decorrência de passar 111
a exercer a função de Farmacêutico em outra Regional. DECIDE: a) Homologar o afastamento; 112
b) Encaminhar a Secretaria Central das Comissões de Ética e Consultoria Jurídica para 113
providências. 114
5. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  115
5.1. Justificativa de ausência:  116
Dr. Marcelo Polacow – Justifica sua ausência por motivo de trabalho. O Plenário tomou 117
conhecimento. 118
5.2. Balancetes do 1º e 2º trimestre de 2017. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade os 119
balancetes; b) Encaminhar a Gerência Geral Financeira, Contábil e Dívida Ativa para as devidas 120
providências. 121
5.3. Ata da reunião da Comissão de Tomada de Contas de 30/05/2017, item 1.10. 122
Viabilidade econômica da terceirização da frota. 123
5.4. Minuta de Deliberação, que dispõe sobre as disciplinas/conteúdos/unidades curriculares 124
que devem ser ministradas presencialmente nos cursos de graduação em Farmácia. 125
Apresentada pela Prof. Dra. Marise Bastos Stevanato, Coordenadora da Comissão Assessora 126

4

de Educação Farmacêutica, e que fará parte integrante da respectiva ata. DECIDE: a) Aprovar 127
a proposta de deliberação, que deverá ser enviada ao Conselho Federal de Farmácia; b) 128
Encaminhar a Gerência Geral Técnica, SECOL e Consultoria Jurídica para providências. 129
5.5. Deliberação nº 146/2017 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar por 130
unanimidade a deliberação anexa; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 131
providências. 132
5.6. Deliberação nº 147/2017 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar por 133
unanimidade a deliberação anexa; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 134
providências. 135
5.7. Deliberação nº 148/2017 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa Física. 136
DECIDE: a) Aprovar por unanimidade a deliberação anexa; b) Encaminhar ao Departamento 137
de Trâmite de Documentos para providências. 138
5.8. Deliberação nº 149/2017 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa 139
Jurídica. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade a deliberação anexa; b) Encaminhar ao 140
Departamento de Trâmite de Documentos para providências. 141
5.9. Novos rumos da saúde no Brasil e seus possíveis desdobramentos para 142
Assistência Farmacêutica (panorama). DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio 143
Administrativo para providências. 144
5.7. Situação da assistência farmacêutica de estabelecimentos que possuem sites de 145
e-commerce de medicamentos por 24h, mas declaram funcionamento por menor período 146
ao CRF-SP. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio Administrativo para providências. 147
5.8. Anorexígenos. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio Administrativo para 148
providências. 149
5.9. Farmácia virtual. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio Administrativo para 150
providências. 151
5.10. Deliberação complementar à Resolução nº 566/2012 do Conselho Federal de 152
Farmácia. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio Administrativo para providências. 153
5.11. 7.2. PJ 300357-1 – FUND. PADRE ALBINO. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar 154
ao Apoio Administrativo para providências. 155
5.12. PJ 321575-3 – FUND. PADRE ALBINO. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao 156
Apoio Administrativo para providências. 157
5.13. Proposta de Deliberação multas aplicadas aos estabelecimentos 158
(escalonamento). DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio Administrativo para 159
providências. 160
Nada mais havendo a tratar o Dr. Pedro Eduardo Menegasso, declarou encerrada a reunião às  161
vinte e duas horas e vinte e três minutos e lavrou a presente Ata, auxiliado pela Secretária 162
Paola A. F. L. Calicchio. São Paulo, quatro de setembro de 2017. 163
Dr. Pedro Eduardo Menegasso: __________________________________________________ 164

Dr. Antonio Geraldo R. dos Santos Jr.: ____________________________________________  165

Dra. Cecília Leico Shimoda: ____________________________________________________ 166

Dra. Cláudia Aparecida de Mello Montanari: ________________________________________ 167

Dra. Danyelle Cristine Marini: ___________________________________________________ 168

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 169

5

Dr. Israel Murakami __________________________________________________________ 170

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________ 171

Dra. Maria Fernanda Carvalho: __________________________________________________ 172

Dra. Priscila Nogueira Camacho Dejuste: __________________________________________ 173

Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta: ___________________________________________ 174